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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ đầu tư phát triển đến 

 ngày 16/5/2022và nhiệm vụ giải pháp đến ngày 16/6/2022  

 

  

I. Tình hình, kết quả thực hiện đến ngày 16/5/2022. 

1. Tình hình triển khai thực các dự án, công trình khởi công mới trong năm 

2022. 

Đến hết ngày 16/5/2022 có 19 công trình khởi công mới thuộc các nguồn vốn NS 

tỉnh, NS huyện (bao gồm vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư) và 05 công trình chuyển 

tiếp. Trong đó các công trình khởi công mới có 16 công trình đã hoàn thiện các thủ tục 

đầu tư, đang triển khai thi công; 02 đang triển khai lập hồ sơ thiết kế - dự toán, 01 công 

trình đang triển khai lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật.  

(Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo). 

2. Tình hình thực hiện quyết toán các dự án hoàn thành. 

- Đến hết ngày 16/5/2022 đã thực hiện thẩm tra phê duyệt quyết toán được 15 hồ 

sơ quyết toán công trình với tổng giá trị quyết toán là 28.877 triệu đồng, giảm so với giá 

trị đề nghị của Chủ đầu tư là 21,32 triệu đồng. Tổng số hồ sơ quyết toán đã gửi về 

Phòng Tài chính - Kế hoạch còn lại đang thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán đến 

thời điểm báo cáo là 16 công trình (hồ sơ còn trong hạn quyết toán và các chủ đầu tư 

đang bổ sung hồ sơ).  

- Tổng số hồ sơ đã quá hạn quyết toán DAHT nhưng các chủ đầu tư chưa nộp 

hồ sơ quyết toán là 57 công trình. Trong đó 49 đã hoàn thành đưa vào sử dụng từ năm 

2020 trở về trước và 08 công trình hoàn thành trong năm 2021. Cụ thể: 

+ UBND thị trấn Đắk Mâm: 05 công trình. 

+ UBND xã Nâm N’Đir: 12 công trình. 

+ UBND xã Quảng Phú: 09 công trình. 

+ UBND xã Buôn Choah: 03 công trình.  

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 công trình. 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: 26 công trình. 

+ Công an huyện: 01 công trình. 

(Chi tiết có phụ lục 02, 02 a kèm theo). 

3. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư: 



Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2022 đến hết ngày 16/5/2022 là 104.764 

triệu đồng1 (đã trừ số hỗ trợ cho các xã tiền bán đấu giá quyền sử dụng đất), lũy kế giải 

ngân là 23.056 triệu đồng đạt 22,01% KH vốn và đạt 25,62% KH vốn đã bố trí (89.987 

triệu đồng). Cụ thể như sau: 

- Nguồn vốn tỉnh quản lý và phân bổ với kế hoạch vốn 57.953 triệu đồng, gồm 

các nguồn vốn: vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương, vốn hỗ trợ có mục 

tiêu từ ngân sách TW. Thực hiện giải ngân đến ngày 16/5/2022 là 11.625/57.953 triệu 

đồng, đạt 20,06 %KH vốn.  

- Nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ kế hoạch vốn là 43.838 triệu đồng (đã trừ 

21.070 triệu đồng hỗ trợ cho các xã tiền bán đấu giá quyền sử dụng đất); Thực hiện giải 

ngân đến ngày 16/5/2022 là 9.620 triệu đồng, đạt 21,94% KH vốn và đạt 33,1% KH 

vốn đã bố trí (29.061 triệu đồng). Trong đó:  

+ Nguồn vốn tỉnh phân cấp hằng năm theo điểm số phân bổ kế hoạch vốn là 

14.418 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến hết ngày 16/5/2022 là 7.603/14.418 triệu 

đồng, đạt 52,73% KH vốn. 

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách cấp huyện (nguồn vốn thu tiền sử dụng đât): Kế 

hoạch vốn là 29.420 triệu đồng; luỹ kế giải ngân đến ngày 16/5/2022 là 2.017 triệu 

đồng, đạt 6,86% kế hoạch vốn và đạt 13,77% KH vốn đã bố trí (14.643 triệu đồng).  

- Nguồn vốn xã quản lý và phân bổ kế hoạch vốn đến ngày 16/5/2022 là 2.973 

triệu đồng; Thực hiện giải ngân đến ngày 16/5/2022 là 1.811 triệu đồng, đạt 60,93% 

KH vốn. 

 (Chi tiết theo phụ 03 kèm   

4. Tiến độ, kết quả giải ngân vốn sự nghiệp. 

Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách huyện năm 2022 (bao gồm sự nghiệp kinh tế, và 

sự nghiệp giáo dục) với kế hoạch vốn đến hết ngày 16/5/2022là 9.253 triệu đồng; Lũy 

kế giải ngân đến ngày 16/5/2022là 7.238/9.053 triệu đồng, đạt 78% kế hoạch vốn. Cụ 

thể như sau: 

- Vốn sự nghiệp kinh tế: Kế hoạch vốn giao là 5.200 triệu đồng; Lũy kế giải ngân 

đến 16/5/2022là 4.552 triệu đồng đạt 88% kế hoạch vồn. 

- Vốn sự nghiệp giáo dục: Kế hoạch vốn giao là 4.053 triệu đồng; Lũy kế giải 

ngân đến 16/5/2022là 2.686 triệu đồng đạt 66% kế hoạch vốn. 

II. Đánh giá chung: 

1. Kết quả đạt được: 

Nhìn chung với sự chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, UBND tỉnh và sự lãnh đạo, 

chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thì tình hình 

triển khai thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2022 đến hết ngày 

16/5/2022 đã giải ngân được 23.056 triệu đồng đạt 22,01% KH vốn và đạt 25,62% KH 

vốn đã bố trí (89.987 triệu đồng). 

2. Một số tồn tại, vướng mắc, khó khăn:  

 
1 Tổng kế hoạch vốn đầu tư đến ngày 16/5/2021 tăng so với tháng trước là do cập nhập nguồn vốn ngân sách xã với số tiền 

là 2.973 triệu đồng. 



Nhìn chung tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến tháng 

ngày 16/5/2022 còn thấp là do công tác triển khai các thủ tục đầu tư của một số dự án 

còn chậm như: Đường giao thông phát triển đô thị mới thị trấn Đắk Mâm huyện Krông 

Nô; Đường giao thông xã ĐắkDrô đi xã Tân Thành huyện Krông Nô(ĐH66); Hồ Đắk 

Ri 2 xã Tân Thành huyện Krông Nô; Đường giao thông phát triển đô thị mới thị trấn 

Đắk Mâm huyện Krông Nô; Đường giao thông từ thị trấn ĐắkMâm đi xã Nâm Nung và 

xã Nâm Nđir huyện Krông Nô(ĐH57) và Công trình San lấp mặt bằng các khu vực khai 

thác quỹ đất (khu vực cánh đồng La Trao) chưa triển khai lập hồ sơ được do vướng mắc 

trong việc xác định vị trí cắm mốc.  

- Một số công trình đã bố trí vốn thanh toán nợ, chuyển tiếp, mở mới nhưng đến 

ngày 16/5/2022 các đầu tư chưa thực hiện giải ngân và giải ngân thấp như:  Ban quản lý 

dự án và Phát triển quỹ đất (Trụ sở HĐND & UBND xã Đắk Nang, Đường vành đai kết 

nối các xã trong huyện (Đ10) huyện Krông Nô, Đường giao thông Đắk Drô đi Tân 

Thành huyện Krông Nô, Hồ Đắk Ri 2 xã Tân Thành huyện Krông Nô, Đường ĐắkMâm 

đi đồn 7(759)- Tỉnh lộ 3 đoạn từ Km0+000 đến Km0+900 và đoạn nối trục N7 thị trấn 

ĐắkMâm huyện Krông Nô tỉnh ĐắkNông, Đường giao thông phát triển khu đô thị mới 

thị trấn Đắk Mâm, Đường giao thông từ thị trấn ĐắkMâm đi xã Nâm Nung và xã Nâm 

Nđir huyện Krông Nô(ĐH57, Đường B1,B2,B4, Đ10E, N13 nối dài; Đường giao thông 

N5(nối từ N7-N13); Đường giao thông N5, N6; chỉnh trang khu dân cư đô thị, Hoa viên 

thị trấn Đăk Mâm (Đợt 2-Các hộ còn lại), Trường TH Lê Văn Tám (phân hiệu Tân 

Lập), Trường THCS Lý Tự Trọng, San lấp mặt bằng các khu vực khai thác quỹ đất 

(khu vực cánh đồng La Trao), Cấp nước sinh hoạt tập trung xã Nâm Nung, huyện 

Krông Nô); Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Trung tâm thông tin Công viên địa chất huyện 

Krông Nô, Đường thôn Nam hợp đi suối Bong); Phòng Giáo dục và Đào tạo (Trường 

THCS Quảng Phú, Trường MN Hoa Pơ Lang), Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (Kênh nội đồng cánh đồng xã Đắk Drô), Phòng Tài nguyên và Môi trường (Quy 

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện Krông Nô). Chi tiết theo phụ 

lục 03a kèm theo. 

- Một số công trình vướng công tác giải phòng mặt bằng như: Đường vành đai 

kết nối các xã trong huyện (Đ10) huyện Krông Nô (các hộ không thống nhất phương án 

nhận tiền bồi thường, hỗ trợ đất, cây trồng, vật kiến trúc bằng 1 lần bảng giá của UBND 

tỉnh, các hộ gia đình đề nghị bồi thường, hỗ trợ theo quy định hiện hành. (08 hộ ở xã 

Nam Đà và 01 hộ ở thị trấn Đắk Mâm); Đường giao thông từ Nam Đà đi xã Đắk Drô 

(Đối với đoạn tuyến qua địa phận xã Đắk Drô (Hiện nay còn 03 trường hợp chưa thống 

nhất tự nguyện trả lại đất và chưa bàn giao mặt bằng. Các hộ yêu cầu điều chỉnh hướng 

tuyến và bồi thường về đất theo quy định vì đất của các hộ này tiếp giáp đường liên xã 

(Đất mặt đường đi vào xã Buôn Chóah), có giá trị cao, hơn nữa 03 hộ này đã hiến một 

phần đất nông nghiệp ở thửa đất khác đoạn giữa tuyến.); Hồ Đắk Ri 2, xã Tân Thành, 



huyện Krông Nô; Đường giao thông phát triển khu đô thị mới thị trấn Đắk Mâm; 

Đường B1,B2,B4, Đ10E, N13 nối dài; Đường giao thông N5(nối từ N7-N13); Đường 

giao thông N5, N6; chỉnh trang khu dân cư đô thị, Hoa viên thị trấn Đăk Mâm (Đợt 2-

Các hộ còn lại) ( Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đang hoàn thiện kết luận giải 

quyết khiếu nại đối với 02 hộ gia đình. Để đảm bảo tính pháp lý, Ban quản lý dự án và 

Phát triển quỹ đất đề xuất chờ kết quả giải quyết kiếu nại lần 2 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường. Sau khi có Kết luận của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý dự án 

và Phát triển quỹ đất sẽ tham mưu các bước tiếp theo theo quy định) 

- Công tác triển khai lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành của các đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn quá chậm so với quy định tại Nghị định 99/2021/NĐ-CP.  

- Chủ đầu tư nộp hồ sơ quyết toán nhưng không kiểm tra kỹ hồ sơ dẫn đến thiếu 

hồ sơ nên Phòng Tài chính – Kế hoạch trả hồ sơ sơ hoặc đề nghị bổ sung dẫn đến công 

tác thẩm tra quyết toán của Phòng Tài chính – Kế hoạch chậm. 

- Hầu hết các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư thực hiện thông tin báo cáo tình hình 

giải ngân vốn, tiến độ thực hiện dự án, quyết toán dự án hoàn thành; Tuy nhiên trong 

báo cáo các chủ đầu tư không báo cáo các khó khăn, vướng mắc và các kiến nghị, đề 

xuất trong công tác giải ngân, thực hiện dự án, quyết toán dự án hoàn thành để Phòng 

Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, tham mưu UBND huyện các giải pháp chỉ đạo, xử lý, 

tháo gỡ. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp từ ngày 16/5/2022 đến ngày 16/6/2022 

- Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư, Phòng Kinh tế & Hạ tầng đẩy nhanh tiến độ 

thẩm định, phê duyệt báo cáo KTKT, dự toán đối với các công trình 2022 để các chủ 

đầu tư kịp thời triển khai thi công và giải ngân kế hoạch vốn được giao trong năm 2022 

- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành 

và các công trình đã đề nghị chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ để nộp thẩm tra, phê duyệt quyết 

toán DAHT; đẩy nhanh tiến độ thẩm tra, phê duyệt quyết toán các công trình hoàn 

thành theo quy định. Hiện nay các công trình quá hạn quyết toán các chủ đầu tư chưa 

nộp hồ sơ để thẩm tra quyết toán còn tồn đọng rất nhiều (58 công trình). 

- Tiếp tục rà soát, theo dõi, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các chủ đầu tư 

hoàn thiện các hồ sơ nộp quyết toán. 

III. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đề nghị UBND huyện có văn bản chỉ đạo để cho các chủ đầu tư thực hiện quyết 

toán dự án hoàn thành đúng thời gian quy định tại Nghị định 99/2021/NĐ-CP. 

- Đề nghị Ban quản lý và Phát triển quỹ đất đẩy nhanh tiến độ lập phương án bồi 

thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng và trình cơ quan chuyên môn thẩm định để phân phổ 

nguồn vốn đền bù, giải phóng mặt bằng chưa giao chi tiết, có mặt bằng triển khai thi 

công và giải ngân kế hoạch nguồn vốn đúng theo tinh thần các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh và của huyện. 

- Đề nghị các chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện Công văn 2830/UBND-TCKH 

ngày 22/12/2021 về việc thực hiện và tăng cường quản lý kế hoạch vốn đầu tư phát 



triển nguồn ngân sách năm 2022 và Công văn số 674/UBND-TCKH ngày 19/4/2022 

của UBND huyện về việc đôn đốc quyết toán vốn đầu tư cônng theo niên độ ngân sách 

và quyết toán dự án hoàn thành. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ đầu tư phát triển đến ngày 

16/5/2022 và nhiệm vụ giải pháp đến ngày16/6/2022 của Phòng Tài chính - Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 
- Các chủ đầu tư; 

- Lãnh đạo phòng, C/bộ đầu tư; 

- Lưu: VT (TH). 
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